РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ЯРОСЛАВСКАЯ ОБЛАСТЬ

Некрасовский муниципальный район

Муниципальный Совет сельского поселения Некрасовское

Р Е Ш Е Н И Е

от   28.03. 2013 года  №   202                                  рп. Некрасовское

Об утверждении критерии оценки заявок на включение многоквартирного жилого дома в муниципальную адресную Программу по проведению капитального ремонта многоквартирных домов с участием средств Регионального фонда содействия капитальному ремонту многоквартирных домов Ярославской области, бюджета сельского поселения Некрасовское

   На основании Федерального закона от 06.10. 2003 № 131-ФЗ « Об общих  принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом сельского поселения Некрасовское, Муниципальный Совет сельского поселения Некрасовское

Решил:

1. Утвердить  критерии оценки заявок на включение многоквартирного жилого дома в муниципальную адресную Программу по проведению капитального ремонта многоквартирных домов с участием средств Регионального фонда содействия капитальному ремонту многоквартирных домов Ярославской области, бюджета сельского поселения Некрасовское. (приложение № 1)

2.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава сельского поселения                           Председатель муниципального

Некрасовское                                            Совета сельского    поселения

поселения                                                                                                  ______________ В.А. Лосев                        ______________А.Г. Корнилов

	СОГЛАСОВАНО:

Директор департамента

имущественных и земельных отношений

Ярославской области

_________________ В.И. Кусков

«____»___________ 2012г.

	УТВЕРЖДАЮ:

Председатель попечительского совета

Регионального фонда содействия капитальному ремонту многоквартирных домов Ярославской области,

директор департамента жилищно-коммунального комплекса

Ярославской области

_________________ А.А. Андронов

«____»___________ 2012г.

Критерии оценки заявок

на включение многоквартирного дома в муниципальную адресную программу по проведению

         капитального ремонта многоквартирных домов с участием средств

Регионального фонда содействия капитальному ремонту многоквартирных домов Ярославской области
	№ п/п
	Наименование критериев
	Баллы

	1
	2
	3

	1. Технические критерии

	1.
	Продолжительность эксплуатации многоквартирного дома после ввода в эксплуатацию или последнего комплексного капитального ремонта:

	более 50 лет
	30

	от 30 до 50 лет
	24

	от 20 до 30 лет
	18

	от 10 до 20 лет
	12

	до 10 лет
	3

	2.
	Физический износ объектов общего имущества в многоквартирном доме, для которых планируется капитальный ремонт, определенный на основе Правил оценки физического износа жилых зданий, утвержденных приказом Государственного комитета по гражданскому строительству и архитектуре при Госстрое СССР от 24 декабря 1986 года № 446:

	Более 60%
	25

	От 40% до 60%
	15

	Менее 40%
	5

	3.
	Требуемые виды ремонта

	ремонт кровли
	40

	ремонт и замена лифтового оборудования
	30

	ремонт внутридомовых инженерных систем электро-, тепло-, газо-, горячего и холодного водоснабжения
	20

	Ремонт подвальных помещений, утепление фасадов, ремонт балконов, ремонт и утепление внутренних водостоков
	10

	4.
	Качественное улучшение технических характеристик многоквартирного дома в результате планируемых ремонтов:

	Повышение энергоэффективности за счет теплоизоляции ограждающих конструкций и внедрение других ресурсосберегающих технологий
	40

	Внедрение ресурсосберегающих технологий, кроме теплоизоляции ограждающих конструкций
	20

	Только восстановление проектных эксплуатационных характеристик
	5

	II. Организационные критерии

	1.
	Уровень самоорганизации собственников помещений в отношении управления многоквартирным домом:

	Форма управления - Товарищество собственников жилья
	40

	Форма управления – управляющая компания
	20

	Форма управления – непосредственное управление
	5

	2.
	Уровень поддержки собственниками помещений решения о проведении капитального ремонта многоквартирного дома и его долевом финансировании:

	За проведение капитального ремонта и его долевое финансирование проголосовали собственники помещений, обладающие более 90% голосов от общего числа голосов собственников помещений
	15

	За проведение капитального ремонта и его долевое финансирование проголосовали собственники помещений, обладающие более 2/3, но менее 90% голосов общего числа голосов собственников помещений
	9

	За проведение капитального ремонта и его долевое финансирование проголосовали собственники помещений, обладающие 2/3 голосов от общего числа голосов собственников помещений
	3

	III. Финансовые критерии

	1.
	Доля внебюджетного финансирования в общей стоимости капитального ремонта – доля финансирования расходов гражданами - собственниками жилых помещений

	Более 50%
	55

	От 40% до 50%
	45

	От 30% до 40%
	35

	От 20% до 30%
	25

	От 15% до 20%
	15

	15% или 300 руб. /кв. м при стоимости ремонта более 2 000 руб. /кв.м
	5

	2.
	Финансовая дисциплина собственников помещений в многоквартирном доме – уровень сбора платы за жилое помещение  и коммунальные услуги (среднемесячный за 12 месяцев до подачи заявки):

	Более 95%
	10

	От 90% до 95%
	5

	Менее 90%
	-10

Генеральный директор

Д.В. Шубин
Критерии оценки заявок

на включение многоквартирного дома в муниципальную адресную программу по проведению
 капитального ремонта многоквартирных домов с участием средств

Регионального фонда содействия капитальному ремонту многоквартирных домов Ярославской области
	№ п/п
	Наименование критериев
	Баллы

	1
	2
	3

	2. Технические критерии

	1.
	Продолжительность эксплуатации многоквартирного дома после ввода в эксплуатацию или последнего комплексного капитального ремонта:

	более 50 лет
	30

	от 30 до 50 лет
	24

	от 20 до 30 лет
	18

	от 10 до 20 лет
	12

	до 10 лет
	3

	2.
	Требуемые виды ремонта

	ремонт кровли
	40

	ремонт цоколя и отмостки
	30

	ремонт внутридомовых инженерных систем электро-, тепло-, газо-, горячего и холодного водоснабжения
	20

	Ремонт подвальных помещений, утепление фасадов, ремонт балконов, ремонт и утепление внутренних водостоков
	10

	4.
	Качественное улучшение технических характеристик многоквартирного дома в результате планируемых ремонтов:

	Повышение энергоэффективности за счет теплоизоляции ограждающих конструкций и внедрение других ресурсосберегающих технологий
	40

	Внедрение ресурсосберегающих технологий, кроме теплоизоляции ограждающих конструкций
	20

	Только восстановление проектных эксплуатационных характеристик
	5

	II. Организационные критерии

	1.
	Уровень самоорганизации собственников помещений в отношении управления многоквартирным домом:

	Форма управления - Товарищество собственников жилья
	40

	Форма управления – управляющая компания
	20

	Форма управления – непосредственное управление
	5

	2.
	Уровень поддержки собственниками помещений решения о проведении капитального ремонта многоквартирного дома и его долевом финансировании:

	За проведение капитального ремонта и его долевое финансирование проголосовали собственники помещений, обладающие более 90% голосов от общего числа голосов собственников помещений
	15

	За проведение капитального ремонта и его долевое финансирование проголосовали собственники помещений, обладающие более 2/3, но менее 90% голосов общего числа голосов собственников помещений
	9

	За проведение капитального ремонта и его долевое финансирование проголосовали собственники помещений, обладающие 2/3 голосов от общего числа голосов собственников помещений
	3

	III. Финансовые критерии

	1.
	Доля внебюджетного финансирования в общей стоимости капитального ремонта – доля финансирования расходов гражданами - собственниками жилых помещений

	Более 50%
	55

	От 40% до 50%
	45

	От 30% до 40%
	35

	От 20% до 30%
	25

	От 15% до 20%
	15

	15% или 300 руб. /кв. м при стоимости ремонта более 2 000 руб. /кв.м
	5

	2.
	Финансовая дисциплина собственников помещений в многоквартирном доме – уровень сбора платы за жилое помещение  и коммунальные услуги (среднемесячный за 12 месяцев до подачи заявки):

	Более 95%
	30

	От 90% до 95%
	10

	Менее 90%
	-10